
8819 7/5 80: Spørgsmål til ministrene 8820 

Indenrigsministeren (Risgaard Knudsen, fg.): 
Som hr. Kalnæs ganske rigtigt i sin be- 

grundelse for spørgsmålet gør opmærksom 
på, er der i indenrigsministeriets cirkulære af 
29. juni 1979 vedrørende kommunernes og 
amtskommunernes økonomi i 1980 ikke mu- 
lighed for at holde kommunale udgifter ved- 
rørende investeringer i energibesparende for- 
anstaltninger uden for beregningen af den 
samlede vækstramme på 3 pet. for kommu- 
ner og amtskommuner. 

I forbindelse med udarbejdelsen af cirku- 
lære om rammer for væksten i kommunernes 
og amtskommunernes udgifter for 1981 er 
der imidlertid opnået enighed om, at det i 
Kommunernes Landsforenings budgetvejled- 
ning anføres, at anlægsudgifter vedrørende 
el- og gasproduktion- og distribution samt 
anlægsudgifter vedrørende udnyttelse af 
overskudsvarme fra kraftvarmeværker og fra 
forbrændingsanstalter undtages fra beregnin- 
gen vedrørende de økonomiske rammer for 
1981-budgetterne. Undtagelsen af disse typer 
af investeringer er begrundet i, at de generel- 
le økonomiske begrænsninger i den kommu- 
nale sektors aktivitetsudvikling i 1981 ikke 
bør stille sig hindrende i vejen for gennemfø- 
relsen af varmeforsyningslovens bestemmel- 
ser, der bl. a. også gerne skulle have en posi- 
tiv virkning på betalingsbalancen. 

Kalnæs (SF): 
Jeg siger tak for svaret. Det var jo et me- 

get glædeligt svar, for jeg forstår, at man har 
taget det med i betragtning, når man ser på 
de reelle udgiftsstigninger fra 1980 til 1981, 
og det var netop det, mit spørgsmål gik på, 
så det glæder jeg mig da meget over. Jeg er 
ked af, at det ikke har været gældende her i 
1980 også, for jeg er ikke i tvivl om, at det i 
meget vidt omfang har holdt kommunerne 
tilbage fra at bruge penge på energibesparen- 
de foranstaltninger. Men jeg siger tak for 
svaret. 

Indenrigsministeren (Risgaard Knudsen, fg.): 
For at undgå enhver form for misforståel- 

se bør jeg måske også gøre en enkelt be- 
mærkning for så vidt angår kommunale byg- 
ninger. For så vidt angår udgifter til energi- 
besparende foranstaltninger i kommunale 
bygninger forudsættes disse afholdt inden for 
den samlede økonomiske vækstramme for 

1981 på 2 pet. Der vil dog i lighed med be- 
stemmelserne for indeværende år være mu- 
lighed for, at disse investeringer uden dispen- 
sation kan finansieres ved lån eller ved for- 
brug af likvide beholdninger. 

Kalnæs (SF): 
Ja, den tilføjelse kan jeg jo ikke takke så 

meget for, men jeg synes da, det er godt, at 
det i hvert fald er blevet klargjort. Jeg synes, 
det ville have været meget fornuftigt og 
klogt, hvis man havde ladet disse investe- 
ringer i bygningsisolering være uden for ram- 
merne også, men under alle omstændigheder 
er det, at man har holdt udnyttelsen af over- 
skudsvarme og forskellige andre ting uden- 
for, da et fremskridt. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 775 

7) Til udenrigsministeren af: 

Steen Folke (VS): 
»Vil ministeren tage afstand fra de planer, 

der er lanceret i Europa-Parlamentet om en 
samordnet EF-flåde, og fra kommissær Da- 
vignons løfte om, at EF-Kommissionen vil 
handle ud fra den resolution om sagen, som 
efter al sandsynlighed bliver vedtaget af Eu- 
ropa- Parlamentet ?« 

Skriftlig begrundelse 

Under Europa-Parlamentets aprilsamling 
blev der af den borgerlige fløj introduceret et 
beslutningsforslag, der bl. a. »opfordrer de 
medlemsstater, der råder over en flåde, til at 
samordne deres overvågningstogter«. I for- 
bindelse med debatten om dette forslag ud- 
talte kommissær Davignon den 18/4: »Jeg 
har allerede sagt til det ærede medlem, som 
har stillet spørgsmålet, at Kommissionen na- 
turligvis -  i lyset af den vigtighed, som sagen 
har for EF -  følger debatten her med største 
interesse. Og vi vil handle ud fra den resolu- 
tion, som vil blive vedtaget her.« 

Blandt de ordførere, der var positive over 
for forslaget, var Niels Jørgen Haagerup fra 
den liberale gruppe, og der er hermed udsigt 
til, at forslaget vil blive vedtaget af et borger- 
ligt flertal, der inkluderer den liberale grup- 
pe. Det interessanteste og mest betænkelige 
ved sagen er imidlertid den ansvarlige kom- 


